
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Edital nº 52/2020/RTR 

 

 
Homologa o Resultado Final da Seleção de Docentes, 
destinada à contratação temporária. 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 

e consoante disposto no item 9.3 do Edital Nº 10/2020 – PRODHS/PROE/UEMS, 12 de novembro de 2020. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada à contratação 

temporária, aberta pelo Edital Nº 10/2020 – PRODHS/PROE/UEMS, 12 de novembro de 2020, Unidade 
Universitária de Dourados, conforme segue: 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Biológicas – Mundo Novo 

 

Nome Nota Final Classificação 

Cassia Fernanda Yano 15,68 1º 

Diovani Piscor 15,29 2º 

João Manuel Fogaça 14,28 3° 

João Henrique Souza Barros 14,15 4° 

Gislayne de Araujo Bitencourt 13,99 5º 

Francisco Singulani Castanon 13,93 6º 

Angélica Mendonça 13,50 7º 

Jane Rodrigues da Silva 13,48 8º 

Edson Junior Ferreira Stefani 13,41 9º 

Thiago Silva Teles 13,12 10º 

Mariana Maciel Monteiro 13,10 11º 

Madson Silveira de Melo 13,00 12º 

Elaine Novak 12,45 13° 

Michele Aparecida dos Santos Nobrega 12,40 14° 

Thiago Ferreira Rodrigues 12,19 15° 

Enne Gomes Alves 12,07 16° 

Heiriane Martins Sousa 12,00 17° 

Luciane Missae Sato 11,90 18° 

Aline Meira Bonfim Mantellatto 11,87 19° 

Mauricio Azevedo Batista 11,50 20° 

Kaliane Sírio Araújo 11,48 21° 

Ronaldo de Oliveira Gregorio 11,48 22° 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16027&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15902&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15886&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16204&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16226&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4385&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16230&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16000&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16322&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16053&course=2174


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Thábata Cristina Faxina de Aguiar 11,46 23° 

Larissa de Araujo Kawabe 11,46 24° 

Izabelli dos Santos Ribeiro 11,33 25° 

Aline Franciele Navarro Volpini Klein 11,13 26° 

Denise Sguarizi Antonio 11,09 27° 

Victor Mateus Prasniewski 10,56 28° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Sociais - Paranaíba 

 

Nome Nota Final Classificação 

Ricardo Ramos Shiota 
14,00 1º 

Antonio Augusto Oliveira Gonçalves 
13,27 2º 

Andréa Carolina Schvartz  
12,46 3° 

Ramon Pereira dos Reis 
12,00 4° 

Anderson Eslie Leite de Oliveira 
10,85 5º 

Rubia de Araujo Ramos 
10,79 6º 

Eduardo Perondi 
10,72 7° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Educação - Amambai 

 

Nome Nota Final Classificação 

Romilda Costa Motta 14,67 1º 

Gabriela Marques de Sousa 14,44 2º 

Wilker Solidade da Silva 13,54 3° 

Larissa Viegas de Mello Freitas 11,80 4° 

Zilda Alves de Moura 11,72 5º 

Jean Paulo Pereira de Menezes 11,70 6º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem - Dourados 
 

Nome Nota Final Classificação 

Mayara Carolina Cañedo 12,36 1º 

Mariana Ribeiro Marques 12,20 2º 

Ângelo Rodolfo Santiago 11,89 3° 

Daniele Moreira de Lima 10,85 4° 

Renato Sarmento dos Reis Moreno 10,82 5º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16223&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16117&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=7226&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16054&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16033&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15923&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16234&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16162&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16218&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16317&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4474&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16224&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4357&course=2174


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Bruna Carolina Chanfrin da Silva 9,97 6º 

Alex Sander Silva Azevedo 9,48 7° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino de Geografia – Campo Grande 

 

Nome Nota Final Classificação 

Alessandra Rodrigues Guimarães 12,50 1º 

Ener Vanenski Filho    12,11 2º 

Sheila Castro dos Santos 11,93 3° 

Thiago da Silva Melo 11,60 4° 

Maria Aparecida de Souza 11,06 5º 

João Victor Pavesi de Oliveira 10,79 6º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia e suas Tecnologias – Campo Grande 

 

Nome Nota Final Classificação 

Michael Vinicius de Sordi 13,15 1º 

Ener Vanenski Filho 12,07 2º 

Laís Coêlho do Nascimento Silva 11,21 3° 

Maria Luciene da Silva Lima 10,00 4° 

Eduardo Felix Justiniano 9,49 5º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa - Cassilândia 

 

Nome Nota Final Classificação 

Poliana Sabina Quintiliano Silvesso 9,69 1º 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Literatura - Cassilândia 

 

Nome Nota Final Classificação 

Helton Marques 14,50 1º 

Gabriela Rocha Rodrigues 13,91 2º 

Maria Clara Gonçalves 13,46 3° 

João Gonçalves Ferreira Christófaro Silva 13,30 4° 

Marcos Lemos Ferreira dos Santos  12,94 5º 

Juliana de Souza Mariano 12,51 6º 

Anderson Luiz Teixeira Pereira 12,20 7º 

Roberta da Costa de Sousa 12,19 8º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15993&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15978&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16042&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15954&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16202&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16252&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15308&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16076&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16303&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16233&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16210&course=2174


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Edila De Cassia Souza Santana 12,10 9º 

Geisiane Dias Queiroz 12,01 10º 

Gabriela Lopes Vasconcellos de Andrade  11,97 11º 

Jorge Augusto Balestero 11,62 12º 

Leila Aparecida Cardoso de Freitas Lima 11,33 13° 

Dinameire Oliveira Carneiro Rios 11,20 14° 

Marcelo Gonçalves de França 10,92 15° 

Eloiza Fernanda Marani 10,48 16° 

Natália Aparecida Dante Cavichioli 10,21 17° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Médico Generalista – Campo Grande 

 

Nome Nota Final Classificação 

Marcia Maria Silva 9,87 1º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia – Cassilândia 
 

Nome Nota Final Classificação 

Jemerson Quirino de Almeida 13,72 1º 

Cláudio Rodrigues da Silva 11,97 2º 

Raimundo Borges da Mota Junior 9,42 3° 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia - Paranaíba 

 

Nome Nota Final Classificação 

Katia Cristina Norões 13,81 1º 

Kênia Mendonça Diniz 12,42 2º 

Nathália Cristina Amorim Tamaio de Souza 12,30 3° 

Cláudio Rodrigues da Silva 12,20 4° 

Patricia Santos de Oliveira 11,95 5º 

Aline Rabelo Marques 10,88 6º 

Silvia Szterling Munimos 11,80 7º 

 
 

 
Art. 2º A nota final é a soma das notas da prova didática e de títulos em conformidade 

com o item 9.1 do Edital Nº 10/2020 – PRODHS/PROE/UEMS, 12 de novembro de 2020. 
 
Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Humano e Social quando do surgimento de vagas. 

 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13667&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15982&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16116&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15903&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13757&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16205&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15903&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16004&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16298&course=2174
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16323&course=2174


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dourados, 18 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 

Reitor – UEMS 
 
 
 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br

